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Introduction
Computer graphics is a wide field encompassing many different problems, tools
and producing many different outputs. In 3D graphics a certain pipeline is
present. Producing a realistic looking scene starts with 3D modelling of the
geometry, continues with realistic materials and lights and after rendering, cor-
rections can be made which are known as post-processing.

During 3D modelling, the user often needs to place millions of objects, such as
trees, pebbles, etc. into the scene, which is close to impossible if done by hand.
However, precise placement of these objects isn’t necessary and therefore such
objects can be placed by the computer. The best example is covering exteriors
with vegetation, which is often almost random – trees or grass patches don’t
appear in a particular order, though they follow some basic rules (e.g. trees don’t
usually collide with one another). More examples of these seemingly random
distributions include placing animal fur or decorative stone patches in gardens.

However, most things created by mankind follow rules that are immediately
visible. Street lamps are placed along roads, with close to constant spacings in
between. Cars parked in parking lots are placed into an almost regular grid as
are trees in orchards. Houses in cities and estates are also placed regularly with
varying degrees of freedom.

The last very important case is distributing a large number of objects to cover
an area and then specifying some regions where the distribution should be either
modified or avoided altogether. This is best illustrated on a path through a forest.
If the path was a hiking trail, it would not go very close to trees but grass would
still be present on the trail. The grass would, however, be smaller and not fully
grown right on the trail but only becoming normal sized gradually as the distance
from the trail increases. If the path was a tarmac road, all vegetation would be
gone from its vicinity.

The goal of this thesis is to take the already existing Corona Scatter program –
which so far could only distribute instances of a given object in a random fashion
– and add more functionality which would allow users to create regular patterns
as well as area-defined distribution modifications mentioned above. The two key
rules our program should follow are: it should be as intuitive and easy-to-use as
possible and we need to make sure the program is capable of distributing large
numbers of objects fast and without using up too many resources. To visualize
the resulting object placement, we develop a simple standalone application which
easily demonstrates the capabilities of Corona Scatter as well as expand the al-
ready existing plugin for the 3ds Max application [1] with the new functionality
mentioned above.

• Conceptual goals

– The plugin should be easy to understand and use without the need for
extensive tutorials.

– The program should be capable of placing objects in regular patterns
(e.g. a regular grid), with user specified grid size and position.

– The program should be capable of placing objects along splines (a line,
a circle, an arc, etc...) with user specified spacing in between, starting
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positions and randomness.
– The program should be capable of modifying the distribution already

generated by Corona Scatter by specifying a helper object which will
affect the distribution and size of all objects placed nearby.

• Technical goals

– The program has to be fast and capable of generating large numbers
of instances.

– The communication of the plugin with 3ds Max will be extended to
include loading spline objects.

– Have automatic testing to make sure the program’s behavior does not
change and the generated patterns and distributions are correct. This
includes both unit testing for parts of the program and complete re-
gression render tests with bitmap comparison.

To give the reader a better picture of what we discuss in this thesis, we now
present a couple of pictures. Figure 1 shows an outdoor scene generated using
Corona Scatter and rendered in Corona Renderer. Figure 2 shows the same scene
as the 3D artists sees it in the viewport of 3ds Max during the modelling phase.

Figure 1: An outdoor scene generated by Corona Scatter.
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Figure 2: The same scene from Figure 1 as viewed in 3ds Max viewport during
modelling.

The following text begins with a brief overview of similar software already
on the market. Next we present an analysis of all problems we encountered and
solved while developing this thesis. Following the problem analysis is the user
and developer documentation which presents all details on the implementation of
the solutions mentioned in the analysis. Lastly we include a small breakdown on
the program’s performance and scalability since both of them are very important.
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1. Survey of related work
In this chapter we present a few already existing scattering tools that are currently
used by 3D artists. We mention both pros and cons of each of them, hopefully
giving the reader a good understanding of what makes a scattering tool better
or worse. We rely on this understanding later in the thesis, when explaining our
choices in the behavior of our Corona Scatter tool.

1.1 Forest Pack
The first and probably most widely used scattering tool is Forest Pack [2] from
iToo Software. This tool is a very professional and advanced scattering program
capable of almost anything the user can imagine – from basic random scattering
to reducing the size and density of scattered objects with increasing altitude,
which closely models real world behavior of vegetation in mountain ranges.

However, this versatility comes at a price – the User Interface (UI) of Forest
Pack is very chaotic and confusing to a non-experienced user, spanning multiple
long rollouts as illustrated in Figure 1.1. This User Interface layout results in the
user not being able to see all controls at the same time and is left to constantly
look for the correct rollout to open. This is something we want to avoid. Forest
Pack is a plugin only for Autodesk’s 3ds Max [1] and comes in two versions – a
free trial and the full version. Unfortunately the functionality of the trial version
is very limited.

Figure 1.1: Forest Pack Pro user interface.

Examining the features we set to implement, we see that in Forest Pack,
scattering patterns are specified by a user-provided bitmap mask (with white
spots being places to scatter on a black background). This means that achiev-
ing random distributions is problematic but creating new patterns is very easy.
Scattering along splines in Forest Pack is handled as scattering in a user defined
vicinity of the spline itself. Distribution modification is handled by area modi-
fiers and is simple and intuitive. Users can choose to modify the density of the
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distribution or the scale of instances (or both) and can specify the range where
the modification should start and end.

1.2 MultiScatter
MultiScatter [3] is another popular scattering plugin for Autodesk’s 3ds Max.
Even though the development seems stagnant at the moment, this tool is still
used by many 3D artists. It provides a good UI (see Figure 1.2) and the majority
of functions a scattering tool should have.

Figure 1.2: MultiScatter user interface.

Let us examine the features similar to the goals of this thesis. Unlike For-
est pack, which uses bitmap mask, MultiScatter generates the distribution from
scratch, providing both random and regular distribution options on surfaces. The
regular option provides the choice of several basic patterns, changing their size
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and moving them around. MultiScatter is able to scatter on spline objects, how-
ever, instead of scattering directly on the splines, it scatters in their vicinity in
the XY plane. Modifying the distribution can be done in two ways. MultiScatter
can modify the density and the scale of the scattered objects near one given spline
object and near the borders of the object we scatter onto. The ability to define
behavior on borders actually seems to be important to users as the Corona team
received this feature request multiple times.

We now briefly list a few downsides we found with MultiScatter. First and
foremost, the program did not seem as fast as some other alternatives and we
experienced several crashes. The UI is cleaner and more understandable than in
Forest Pack, however, the UI does not react to the user’s settings. This could
confuse the user as there may be a situation where the user is changing some
settings that do not have any effect on the scattering at the moment and is left
confused why changing these controls does not do anything.

1.3 Carbon Scatter
The last scattering software we tried was Carbon Scatter [4]. This plugin works
with 3ds Max, Cinema 4D and Maya [5], we tried the trial version for 3ds Max
2016. Carbon Scatter has a completely custom-made UI and does not use any
of the UI elements of 3ds Max, creating its own windows instead. This allows a
complete customization of UI which makes it very clean and fully customizable
by the developers. A screenshot of Carbon Scatter’s UI is shown in Figure 1.3.

Figure 1.3: Carbon Scatter user interface.

Comparing Carbon Scatter to the other scatter plugins, the distribution pat-
terns are handled in a very unique way in Carbon Scatter. Like Forest Pack,
it uses maps to decide where to distribute. However, the maps are generated
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using a node editor (very similar to the Slate Material Editor in 3ds Max or the
Node editor in Blender [6]). This allows the user to combine a lot of mathe-
matical functions like noises and turbulences to create new patterns very easily.
Carbon Scatter also allows the user to paint the instances directly on top of the
distribution object with a paint brush tool.

Taking into account how the distribution is handled using the generated maps,
it is understandable that the option to scatter in a regular pattern is not present
as a UI element and either requires a manually created bitmap (much like Forest
Pack) or requires the user to create the pattern manually using the paint tool.
We also did not find the option to scatter directly on top of splines. However,
much like Forest Pack, an option to scatter in the vicinity of the spline is present
allowing the user to specify the width of the region. Excluding regions using
splines is possible by using both open and closed splines. The only modification
option we were able to find in the trial version was the ability to align scattered
instances along a spline object, however, there were no options to scale or reject
instances based on their distance to the spline.

1.4 Surface Spread
Surface Spread is a plugin for Cinema 4D [7] – another computer graphics software
used by many 3D artists. Surface Spread comes within a bigger software package
that is able to both scatter vegetation on a surface and generate a realistically
looking terrain.

Examining the features we seek to implement, we first of all notice that the
ability to scatter in a regular pattern is not present. On the other hand scattering
on splines is quite advanced and has many features. The users can scatter along up
to two splines and are given the option to blend between the two splines, creating
the distribution along a spline that is a convex combination of both user input
splines. The users are also given the option to add incremental rotation/scaling

[…]

is 2.0, B will have roughly two times more instances placed on its surface than A.
Note that this parameter only takes effect while scattering randomly on surfaces
or in the volume of the bounding box and thus does not affect any features we
implemented in the thesis.

Each instanced object has a frequency parameter which, similarly to the den-
sity of distribution objects, specifies the likelihood of scattering this instance
instead of others. Setting the frequency of A to 1 and frequency of B to 3 will
result in B being scattered roughly three times as much as A.
Scattering

This rollout is filled with general scattering parameters – parameters that
affect all types of scattering and are not specialized in functions. The parameters
are:

• Type lets the user choose what type of objects Scatter should scatter on.

– On splines – choosing this will make the Corona Scatter scatter along
splines, exactly as we discussed in Chapter 2, in the section Scattering
along splines
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Figure 4.12: A screenshot showcasing creating a CScatter object settings.

– On surfaces – while this mode is selected, the user has the option to
choose either random scattering or scattering regular patterns using
the UV space

– In BBox – this mode will scatter randomly in the bounding volume of
the distribution objects.

• Limit is the safety net for how many objects the CScatter should generate
at maximum. This is very crucial since setting the wrong parameter can
lead to billions of instances getting generated, which could result in crashes
or freezes.

• Rnd seed is the random seed for the random generators used when scattering
randomly.

• Temporal consistency is a setting used when the users are animating a
scene with a CScatter object. Enabling this ensures that the CScatter will
not re-scatter during the animations which prevents instances appearing at
random at some frames.

• Avoid collisions allows the user to enable or disable generation of instances
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that collide with each other.

• Convert to max geometry – this button takes all the instances generated
by Corona Scatter and converts all the instances into separate geometry
objects.

Only one of the following three rollouts appear at the same time, depending
on which Type chosen in the Scattering rollout.
Spline scattering

This simple rollout allows the user to set all three parameters of spline scat-
tering we discussed at in the Problem Analysis in the section Scattering along
splines. The three parameters Spacing, Jitter and Offset.

• Spacing sets the distance between each instance scattered on the spline.

• Jitter sets the amount of randomness in the distribution.

• Offset moves all instances along the spline by the same distance.

Surface scattering
This rollout is divided into two sections Random and Uv map corresponding

to the two modes which the users can scatter on surfaces. To keep the UI clean
and simple, we disable all controls in the section that is currently not used. The
parameters are:

• Random

– The Count and Density spinners work hand in hand with one being
active at the same time. This allows the user to either precisely specify
the number of instances to scatter (using the Count parameter) or
set the density of the distribution and let the CScatter calculate the
required number to scatter.

• UV map

– Regular pattern lets the user choose one of the three patterns we
chose in Chapter 2.

– UV channel specifies the channel which the CScatter should take
the UV mappings of geometry objects from. The Planar checkbox
is checked, the UV mapping is calculated by CScatter itself as by
projecting the geometry object to the XY plane.

– Lock V checkbox disables setting parameters for the V coordinate
and keeps the values for U and V the same.

– Spacing in % determines the spacing between rows and columns of
the pattern in absolute UV coordinates times 100.

– Jitter in % specifies the amount of randomness added to the regular
pattern.

– Offset specifies the translation added to each generated instance in
the pattern.
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BBox scattering
The settings for BBox scattering are very similar to the random section in

Surface scattering. Again, one of Count or Density is used to determine the
number of instances to scatter in the volume defined by the distribution objects’
bounding boxes.
Viewport display

This rollout allows the user to change the way the generated distribution is
previewed in the viewport window of 3ds Max.

• Previz type allows the user to change the way how each instance is dis-
played. The options are: None, Dot, Box, Wire box, Full and Point cloud.

• Displayed in % modifies how many instances are displayed in the viewport.

• Icon size sets the size of the CScatter object icon.

• Points in % determines how many points are shown per instance and is
only active if Previz type is set to Point cloud.

Transformations
This rollout is used to apply transformations to the instances post-scattering

separately in each world axis. The user can add any amount of translation,
rotation or scaling to each instance. The amount is specified in the form of an
interval [From, To]. There also is an option to divide this interval into discrete
steps by setting the appropriate Step spinner. For example, setting the rotation
interval to [0, 90◦] and setting step = 30◦ will rotate each instance by one of
0◦, 30◦, 60◦, 90◦.

An important setting here is the Align to normal spinner. This allows the
user to align the instances to either the -Z (inverse world vertical axis) when
set to −1, the normal of the distribution object when set to 0 or Z (the world
vertical axis) when set to 1. Since the value can be set to any number from
[−1, 1], numbers other than −1, 0 and 1 will linearly blend these values. For
example, setting this parameter to 0.5 will blend the surface normal and Z axis
one-to-one.
Exclude areas

This rollout allows the user to add all spline objects that should be used to
modify the distribution as we discussed in Chapter 2. The spline modifiers are
then listed in the box. When the user selects one spline modifier from the list, the
rest of the controls becomes active and allows the user to set all input variables
that we presented in Chapter 2 – the Near and Far region as well as the weight
determining how much each modifier affects the scaling of the instances (spinner
box Scale) and the density (spinner box Density). The last control available to
the user are three radio buttons allowing the user to set the projection axis of
each spline modifier.
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Attachment 2 – CD contents
The compact disc attached to this thesis contains the following data:

• full thesis hojdar stepan.pdf, the PDF version of this thesis

• Scatter plugin for 3ds Max in the 3dsPlugin\ folder. This is the compiled
version of the Scatter Plugin for 3ds Max we developed in this thesis.

• OpenGL Viewer in the OpenGLViewer\ folder. This is the compiled
OpenGL Viewer we developed. The two important subfolders are:

– models\ this folder contains all scenes that can be loaded into the
OpenGL Viewer.

– shaders\ this folder contains both the vertex and the fragment sha-
der of the OpenGL Viewer.

• The folder sources\ which contains source files of this thesis. Namely the
Scatter Core and the OpenGL viewer.
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