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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář The bachelor thesis of Mr. Štěpán Hojdar deals with the problem of semi-

automatic content generation for computer graphics. More specifically, the student has

implemented a series of new features into the 3ds Max plugin “Corona Scatter”, the aim of

which is to distribute 3D objects of a certain type on the surface of other support objects. A

prime example would be vegetation growing on a landscape.

I consider the thesis of Mr. Štěpán Hojdar so be an outstanding piece of software engineering

as well as technical writing and I do recommend it for the defense.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář The implementation aspects of the thesis consists of three parts a) a simple

OpenGL viewer for testing the Scattering tool outside of the 3ds Max environment, b) new

features of the core of Corona Scatter, and c) integration the the new features into 3ds Max.

The new features include placement of objects in regular patterns in the UV space of the

support objects, placement of objects along splines, and operators for modifying the

properties, such as presence/absence/scale, of the distributed objects based on the distance

from a given 3D object or a spline. Implementation of these new features involves the use of

advanced spatial data structures and fairly involved geometric calculations, that demonstrate

the candidate’s capacity to assimilate and take advantage of those concepts. Furthermore, the

OpenGL viewer and the 3ds Max integration show that the candidate has no problems dealing

with large third-party libraries and APIs. The quality of the code C++ code is outstanding and

fully conforms to the high standards on the code quality imposed by the commercial

environment within which the thesis was realized. I would like to also emphasize the attention

to good usability of the resulting product.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář

As far as the writing goes, I have nothing to reproach. The thesis provides good introduction

that sets the stage and defines the problem to be solved, which is followed by a nice survey of

existing commercial solutions available on the market along with a discussion of their

respective pros and cons. The technical section clearly and with sufficient detail explain the

design decisions as well as the technical solutions of the respective features. Finally, the

results section provides illustrative examples of some results achieved by with the newly

implemented features, as well as an extensive performance eluation.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum 31. May 2017 Podpis